red-eo, 4. 1) zurückgehen, -fahren, -kommen domum, Romam, e provincia, a Caesare, peregre, in proelium (in das Treffen, aber auch 'zum Treffen', um es überh. od. v. neuem zu beginnen *Liv.* 1, 27, 8, 22, 15, 9); in suffragium. *itque reditque viam; redite viam *Cic. p. Murr.* §. 26; ad vestitum suum die Trauer ablegen; ad se wieder zur Bestimmung kommen od. sich wieder lassen, (rursus) ad ingenium *Ter.*; ad se atque ad moros suo wieder auf seine alten Sprünge kommen *Cic.*; Caesar ad duas legiones r. wor auf x. zurückgekommen, beschränkt; ut ad pauca redeam mich beschränke, b. i. um es kurz zu

machen *Ter.*; redii mecum in memoriam habe mich besonnen *Ter.*; in memoriam alcis rei, alcis zurückdenken an; in pristinum statum jurisd. versetzt werden; cum alio in gratiam sich versetzen, in viam auf den rechten Weg; in der Rede jurädfommen auf zc. illuc unde abii etc., ad alqm, ad inceptum; v. Sachen flumen in eandem partem; astra ad idem, unde profecta sunt; *sol in sua signa; collis paulatim ad planitiem sentit sich hinab zu zc.; †membris vigor; *in pristinas vires die vorigen Kräfte; redituram in animos formidinem *Tac.*; *in sese in die vorige Gestalt, auch in sua membra; *anno redeunte; *tempora in priscum aurum die goldene Zeit sehr wieder; *fortuna miseris; *spiritus et vita ducibus; *mens, †animus Bestimmung ob. *Rut.*; de integro haec oratio *Ter.*; res redeuntes, res reddierunt, t. t. v. der Rückkehr der Zeit, in welcher nach einer Unterbrechung öffentliche Verhandlungen auf dem Forum u. in den Comitien wieder vorgenommen werden, †v. Schriftsteller, wieder vornehmen ad omnia scripta tamquam vitiosa; ad scripta post intervalla velut nova atque aliena.

2) herbei-, hervor-, herabgehen, daß. a) v. Einkünften, eintommen pecunia quae ex metallis r.; ex qua regione quinquaginta talenta ei quotannis r. *Nep.*; ex otio illo brevi multiplex bellum rediturum werde erwachsen *Liv.*; bona in tabulas publicas redierunt sind eingetragen worden; *hingufommen, zugelegt werden uncia. b) zu etw. kommen, schreiten, greifen, ad gladios seine Zuflucht nehmen; *ad fastos den Kalender befragen; †cominus ad manus reditur; in eum iam res locum, ut etc., eo fortunae mense res, ut etc.; omnia haec verba huc lausen darauf hinaus; omnia ad cineres *Liv.*; sprichw. f. rastrum, restis, triarii. c) v. dem, was in seinem Verlauf an den Ort seiner Bestimmung ob. zu dem, dem es zukommt ob. vorbehalten ist, gelangt, jmdm. anheim-, zuzufallen, an jmd. übergehen summa imperii ad alqm; summa omnium rerum consiliorumque ad arbitrium iudiciumque alcis; ad se nihil ex illis (bonis); eius morte ea bona, hereditas ad me; res ad patres, ad interregnum; res publica a consulis ad interregnum statt der Leitung des Staates durch die Consuln trat ein *J.* ein *Liv.* 4, 43, 7; res (die Leitung der Staatsangelegenheiten überh.) ad Camillum *Liv.* 6, 6, 3.